His adde funerea carmina sub num. VII, 2, VIII, XIX, quorum primum in nonnullis vestigiis Anastasii aut Andreæ nomen fortasse servavit, cætera vero mirum in modum inter se conveniunt, gravemque et placidam spirant philosophiam, tum annosæ antiquitati, tum ἐπιτυμβίους μέλεσι consentaneam.

Romano autem aut æqualia esse, aut multum ad ejus ætatem et palæstram accedere concedam, ea quæ his recensui numeris: IV, 2, 3, X, XIV, 1, 2, XX, XXII, 4, 6, XXIV, 1, 2, XXVI, XXVII, XXVIII, XXIX, XLI, 2, XLIV, XLVI, XLVII, L, LII, LXII, LXVIII, LXXII, 1, 2, LXXIV, 2, LXXV, LXXVI.

Nunc summo melodorum principi Romano, confidentius quam superiora ascribam viginti saltem ex his poematibus, videlicet I, II, III, IV, 1, V, VII, IX, XII, XIII, XVI, 1, 2, XVIII, XXII, 1, XXIII, 1, 2, 3, XXV, LI, LIII, LV, ~~LXXII~~.

Haud minus perspicua sunt septemdecim Theodori Studitæ opera, nempe : IV, 3, VI, XXII, 5, XXX, XXXVI, 2, XXXVII, 1, 2, XXXIX, XL, XLIII, XLIX, LVI, 1, 2, 3, LVIII, LX, LXX. Studitarum, post Theodorum florentium, opera facile erunt LXIII, LXIV, LXV, LXVI, LXVII, quæ ad peculiarem sanctorum melodorum laudem attinent.

Cautius nonnulla ausim reservare magno illi Eliæ, qui primas post Romanum, mea quidem sententia, tenet : ejus esse suspicor poemata XVII, XXXVI, 1, et ad eundem accedere XXI, quod certe opus Hierosolymitanum est.

Plura et confidentius Josepho hymnographo reservavissem, nisi ob modestam illius et æquabilem venam difficilius esset aure et digito tuto dignoscere illius modulos. Penes ergo diligentem lectorem esto pronunciare, an ejus sint carmina XXII, 2, 3, XXXII, XXXIII, XXXIV, XXXV, XXXVIII, XLI, LVII, LXIX.

Duo satis recentia LVIII, 2, LIX Sergii rhythmum affectant, quin tamen quidquam retineant ex præclari *Acathisti* elegantia.

Duo alia, XXII, 2 et XLVIII, eodem nomine inscripta videntur τοῦ ἀμαρτωλοῦ; quis *Hamartolus* sub hac communi appellatione lateat, utrum sit unus ex notis melodis, an novus et incognitus, præterquam quod declarare sit arduum, bina cantica illud singulare habent simul et commune, ut vix ab immani strage membranarum emergerint; prius enim in quatuor paginis dente feroci dices laceratum, posterius vero haud minus immani forcipe compendiorum ita excisum est, ut ex ambigua voce ἀμαρτωλοῦ ultima tantum elementa subversa maneant λωῶ (*sic*).

Recentioribus tandem melodis et fortasse quibusdam ex cæteris quindecim, quos nominatim recensuimus post Romanum, vindicanda sunt, quæ numerantur XXIV, 3, XLIII, 2, LIV, LVIII, 2, LXI, LXXI, LXXIV, LXXVIII.

Ex quibus LXXI, S. Theclæ dicatum, nomen ejus in acrostichide retinet Θέλα, quo etiam significari posset rarissima quædam μουσουργός, quæ cum celebriori Cassia in chorum melodorum cooptatur.

Tum etiam plurima sunt topica cujusdam patrii cultus monumenta, ideoque rara, majorisque æstimanda, ut LIX Myrensium, LXXVII Chalcedonensium,

LXXVIII Byzantinorum, X, XXXI, XLIII, 2, LXXIV, 2 nostrorum Græco-Siculorum.

Nec diligentem fugiet lectorem, multa huc illuc irrepsisse ab Ægypto oriunda, veluti Alexandrinæ dialecti glossemata, qualia ἐγλύκανα, ἔπεσα, εὐφρανα, εὐραμεν. ἔφυγαν, κατέβαλας, etc., quæ in glossario ad calcem eo promptiori studio colligam, quod non solum ad originem unius aut alterius cantici faciunt, sed totius hymnographiæ illustrant incunabula; cum certum sit ab Ecclesia Alexandrina tum primum ita incœpta fuisse troparia, ut jam nihil mirum sit, multa ex hac regione in longinquos et recentissimos usque melodos patrio jure transmigravisse.

Haud exiguum insuper nobis emolumentum obtigit, ex eo quod tot melodi, noti et ignoti, dissitissimo loco sejuncti, multa sæculorum intercapedine divisi, ita inter se conspiraverint, ut eadem omnino metri, moduli, rhythmici arte et methodo servata, Alexandrini, Syri, Byzantini, sive etiam Siculi sunt, simillima ad amussim cantica contexuerint. Quæ quidem consensio prodigio similis esset, nec tam alte per multas ætates, neque adeo late per dissitas regiones, radicem egisset, nisi Ecclesia Græca leges suas de rhythmico ecclesiastico, ab omni ævo receptas, et ubicumque servatas, suis semper melodis sartas tectas imposuisset.

Rigida tamen adeo non fuit sub eadem disciplina servitus, ut, sicut semper poetis pictoribusque data fuit æqua audendi potestas, sic melodis concessa non fuerit modesta in minutissimis libertas, quam etiam veteres in tertsis scriptoribus licentiam dixerunt. Nimia mole ne hoc volumen cresceret, fastidio deinceps plus quam antea parcemus in notandis varietatibus quæ a receptis canonibus exorbitant. Ea maxime quæ inter vetustissima reputari possunt, amplum dedissent campum excurrendi in prisca et adhuc dubia artis melodicæ lineamenta. Unum est quod nec silere, nec perfunctorie dicere placeret, quodque jam olim advertimus in primo hac de re opusculo (*Hymnographie de l'Église gr.* p. LXII), scilicet vetustis melodis et post illos etiam serioribus placuisse, in exeunte versiculo syllabam tum maxime addere, quum occurrunt verba trita et communia, ut pronomina, aut verba illa Θεός, σωτήρ, Χριστός, σταυρός, et alia id genus, quæ ex ipsis scripturæ compendiis, sponte ad synalœphen provocabant. Quæ quidem lex, si placet, noster erit canon XV. Hactenus hæc, quæ fortasse satius fuisset ad prævia hujus tomi prolegomena reservare.